
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 1376/CS  DEL  28/09/2022 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO 
OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
"JAZZOLINO" DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI 
TROPEA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E 
SS.MM.II. (LEGGE 120/2020)  CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG: 8812763A15; 
PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI, 
STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DEL  SALDO. 
 
 
 
 
 
 
Il giorno 28/09/2022,  il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano nominato con 
Decreto  del Commissario ad Acta, n° 4 del 25.01.2022, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



1 
 

 
          AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

      VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                           REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

 
 

        
Il Direttore dell’U.O. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

  
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL 
BLOCCO OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
"JAZZOLINO" DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI 
TROPEA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E 
SS.MM.II. (LEGGE 120/2020)  CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG: 8812763A15; 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI, 
STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DEL  SALDO. 
 

Premesso che: 

 con  delibera del Commissario Straordinario n. 1881 dell’11.11.2021 è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di manutenzione del pavimento in vinilico del Blocco 
Operatorio e del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero “Jazzolino” di Vibo Valentia e del Pronto 
Soccorso del P.O. di Tropea, in via definitiva, all’impresa ENGINEERING & CONSTRUCTIONS 
EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo Zavarroni n. 1 - 88100 Catanzaro - Partita IVA 
02850210796  –  che, per detti lavori, ha offerto il prezzo di € 47.663,06 oltre € 1.608,48 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, pari al 25,919% di sconto sul valore economico posto a base di 
gara; 

 in  data  09.02.2022 è  stato  stipulato  contratto  d’appalto  con  la  ditta  ENGINEERING & 
CONSTRUCTIONS EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo Zavarroni n. 1 - 88100 
Catanzaro - Partita IVA 02850210796 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione esente da registrazione ai sensi del Tesco Unico del 22.12.1986 n. 917, art. 6 e 
s.m.i.; 

 i lavori sono stati consegnati sotto le  riserve  di  legge (art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.)  
il giorno 14 del mese di dicembre dell’anno 2021 ed ultimati il giorno 10 del mese di febbraio 
dell’anno 2022 per come risulta dal relativo verbale di ultimazione lavori redatto in pari data; 
 

 nel corso di esecuzione dei lavori sono emerse esigenze, impreviste ed imprevedibili al momento 
della redazione del Progetto Esecutivo: 

1. durante la posa dei “rappezzi” di pavimentazione in linoleum, previsti in progetto nel Blocco 
Operatorio del P.O. di Vibo Valentia, è stato riscontrato che le condizioni generali del 
massetto di sottofondo, nelle tre sale operatorie, si presentano in cattivo stato di 
conservazione con ridotte capacità di resistenza a compressione e facilmente sfaldabile. 
Detta constatazione ha suggerito di effettuare accurate e specifiche valutazioni tecniche e 
funzionali a valle delle quali è stata anche ritenuta praticabile l’ipotesi di rimuovere tutta la 
pavimentazione esistente nelle tre sale operatorie e procedere al successivo consolidamento 
ed al livellamento del massetto di sottofondo esistente per cui si è resa necessaria la 
redazione, da parte della Direzione Lavori, di apposita Perizia di Variante n° 1 approvata 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 444/CS del 07.04.2022; 
 

STRUTTURA PROPONENTE: UNITA’ OPERATIVA GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

copia informatica per consultazione



2 
 

2. nel corso di esecuzione dei lavori presso la sala ex “Codici Rossi” ora “Codice 1” dell’ 
Unità Operativa di Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza del P.O. di Vibo Valentia, al fine 
di aumentarne ulteriormente sia la qualità che la sicurezza, si è ritenuto di eseguire alcune 
lavorazioni di dettaglio assicurando al pavimento della sala la proprietà di conduttività per la 
protezione dalle correnti mediante il diretto collegamento all’impianto di terra per cui il 
Direttore dei lavori, con ordine di servizio, ha disposto l’esecuzione della pavimentazione in 
linoleum dissipativa, rimandando alla redazione di apposito assestamento delle quantità al 
fine del riconoscimento dei lavori negli atti contabili. Ciò ha dato origine alla perizia di 
assestamento con incremento spesa (variante n. 2) approvata con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1227/CS del 02.09.2022; 

 alla luce di quanto sopra menzionato il Quadro Tecnico Economico finale è il seguente: 

 

 
Visto che: 
 

   la Direzione Lavori ha trasmesso i documenti contabili, lo Stato Finale e la Relazione sul Conto 
Finale dai quali si evince che: 

1. i lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme contrattuali ed  alle speciali disposizioni 
date all’atto pratico ed esecutivo dalla D.L.; 

2. l’impresa non ha avanzato richieste di anticipazione; 
3. all’impresa non sono stati corrisposti certificati di pagamento. 

  con   il   verbale   di   ultimazione  dei   lavori  redatto  dal  D.L.  è   stata   attestata  l’esecuzione  
delle prestazioni entro il termine contrattuale stabilito. 

  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_31876846 del 26/06/2022 con 
validità fino al 24/10/2022, conservato agli atti d’ufficio; 
 

Richiamati: 
  il contratto n. 2021/19141.0 del 20.10.2021; 
  il contratto n. 2022/10381.0 del 11.03.2022; 
  il contratto n. 2022/10862.0 del  23.08.2022; 

 
 
Considerato che: 

PROGETTO APPALTO VARIANTE N° 1 
art. 106 c.1 lett c

VARIANTE N° 2 
art. 106 c.1 lett e

A 65.947,59€       65.947,59€          
A1 LAVORI A BASE DI APPALTO di cui: 65.947,59€     65.947,59€        84.111,67€         87.176,27€        84.111,67€         
A1.1.a Lavori soggetti a ribasso 64.339,11€       64.339,11€          82.503,19€         85.567,79€        
A1.1.b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.608,48€         1.608,48€            1.608,48€                1.608,48€               82.503,19€         
A2 Importo lavori Aggiudicato 49.271,53€        62.727,67€           64.997,95€          2.270,29 €
A2.1.a Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,919 % 47.663,06€          61.119,19€              63.389,47€             

A2.1.b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.608,48€            1.608,48€                1.608,48€               15.726,43€         
A3.1.a ECONOMIE DI GARA 16.676,06€          3.219,92€                949,64€                 

B 15.857,42€     12.182,25€        15.512,32€           16.011,78€          
B1 IVA SUI LAVORI 22% su A1 14.508,47€       10.839,74€          13.800,09€              14.299,55€             

B2 CONTRIBUTO ANAC 30,00€             30,00€                30,00€                    30,00€                   

B3 Art. 113, D.Lgs 50/2016 (2% di A1) di cui 1.318,95€         1.318,95€          1.682,23€             1.682,23€            
B3.1 Incentivo funzioni tecniche  D.Lgs 50/2016 (80 % di B3) 1.181,26€         1.181,26€            1.345,79€                1.345,79€               164,53€             
B3.2 Fondo acquisto strumentazioni tecnologiche D.Lgs 50/2016 (20% di B3) 131,25€            131,25€               336,45€                  336,45€                 205,20€             

IMPORTO TOTALE  (A+B) 81.805,01€       61.453,77€          78.239,99€              81.009,74€             

C C1 ECONOMIE DI PROGETTO 20.351,24€          3.565,02 € 795,27€                 

ECONOMIE DI PROGETTO 20.351,24€        3.565,02€             795,27€               

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

“LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “JAZZOLINO” DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI TROPEA”.

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE

copia informatica per consultazione



3 
 

 il Responsabile del Procedimento in data 13.09.2022 con la sottoscrizione ed approvazione della 
Relazione sul Conto Finale dichiara che si può pagare alla ditta ENGINEERING & 
CONSTRUCTIONS EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo Zavarroni n. 1 - 88100 
Catanzaro - Partita IVA 02850210796 la rata a saldo di € 64.997,95 oltre IVA pari ad un totale IVA 
al 22% compresa di € 79.297,50;   

 
Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento dalla quale si evince la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto 

PROPONE 
Per i motivi espressi in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di prendere atto e approvare  il  verbale  di  ultimazione  dei  lavori  di cui trattasi redatto dalla D.L.; 

2. di prendere atto e di approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale dei  lavori  redatti  dalla 
Direzione Lavori; 
 

3. di prendere atto e approvare il quadro tecnico economico finale; 
 

4. di prendere atto, approvare e liquidare la somma riportata sulla Relazione sul Conto  Finale 
sottoscritta dal RUP e  dalla  quale   si evince  che  il credito d’impresa da riconoscere alla ditta 
ENGINEERING & CONSTRUCTIONS EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo 
Zavarroni n. 1 - 88100 Catanzaro - Partita IVA 02850210796 è   pari   ad   € 79.297,50 comprensivo 
di oneri relativi alla sicurezza e IVA al 22%;  

 
5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di che trattasi è attribuito il codice CIG: 8812763A15; 
 

6. che la spesa è stata contabilizzata sul conto n. 503010101 del bilancio di competenza; 
 

7. di autorizzare  la U.O. Gestione Economica e Finanziaria al pagamento di € 79.297,50 comprensivi 
di  oneri  relativi  alla  sicurezza  e  IVA al 22% alla ditta   ENGINEERING & CONSTRUCTIONS 
EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo Zavarroni n. 1 - 88100 Catanzaro - Partita IVA 
02850210796 previa emissione di regolari fatture.   

 
Il Responsabile del Procedimento                                                                                             
      geom. Angelo Mendicino                                                                         

                                                                                      Il Direttore dell’U.O.G.T.P. 
                                                                                    ing. Michela Soriano 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 Vista la motivata proposta dell' U.O. G. T. P. avente ad oggetto: lavori di manutenzione del 
pavimento in vinilico del Blocco Operatorio e del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero 
“Jazzolino” di Vibo Valentia e del Pronto Soccorso del P.O. di Tropea tramite procedura negoziata 
ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Legge 120/2020)  con R.D.O. su piattaforma MEPA Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. CIG: 8812763A15; 
Presa d’atto e approvazione Certificato Ultimazione Lavori, Stato Finale, Relazione sul Conto 
Finale,  Certificato di Pagamento e Liquidazione del  Saldo. 
 

 Acquisito il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale; 
 
Per i motivi espressi in premessa qui da intendersi integralmente riportati e trascritti. 

 

DELIBERA 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

1. di prendere atto e approvare  il  verbale  di  ultimazione  dei  lavori  di cui trattasi redatto dalla D.L.; 

2. di prendere atto e di approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale dei  lavori  redatti  dalla 
Direzione Lavori; 
 

3. di prendere atto e approvare il seguente quadro tecnico economico finale: 

 
 

4. di prendere atto, approvare e liquidare la somma riportata sulla Relazione sul Conto  Finale 
sottoscritta dal RUP e dalla  quale   si evince  che  il credito d’impresa da riconoscere alla ditta 
ENGINEERING & CONSTRUCTIONS EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo 
Zavarroni n. 1 - 88100 Catanzaro - Partita IVA 02850210796 è   pari   ad   € 79.297,50 comprensivo 
di oneri relativi alla sicurezza e IVA al 22%;  

 
5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di che trattasi è attribuito il codice CIG: 8812763A15; 
 

6. che la spesa è stata contabilizzata sul conto n. 503010101 del bilancio di competenza; 
 

7. di autorizzare  la U.O. Gestione Economica e Finanziaria al pagamento di € 79.297,50 comprensiva 
di  oneri  relativi  alla  sicurezza  e  IVA al 22% alla ditta   ENGINEERING & CONSTRUCTIONS 
EDIL GACEM SRL con sede legale alla via Angelo Zavarroni n. 1 - 88100 Catanzaro - Partita IVA 
02850210796 previa emissione di regolari fatture.   

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

PROGETTO APPALTO VARIANTE N° 1 
art. 106 c.1 lett c

VARIANTE N° 2 
art. 106 c.1 lett e

A 65.947,59€       65.947,59€          
A1 LAVORI A BASE DI APPALTO di cui: 65.947,59€     65.947,59€        84.111,67€         87.176,27€        84.111,67€         
A1.1.a Lavori soggetti a ribasso 64.339,11€       64.339,11€          82.503,19€         85.567,79€        
A1.1.b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.608,48€         1.608,48€            1.608,48€                1.608,48€               82.503,19€         
A2 Importo lavori Aggiudicato 49.271,53€        62.727,67€           64.997,95€          2.270,29 €
A2.1.a Lavori al netto del ribasso d'asta del 25,919 % 47.663,06€          61.119,19€              63.389,47€             

A2.1.b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.608,48€            1.608,48€                1.608,48€               15.726,43€         
A3.1.a ECONOMIE DI GARA 16.676,06€          3.219,92€                949,64€                 

B 15.857,42€     12.182,25€        15.512,32€           16.011,78€          
B1 IVA SUI LAVORI 22% su A1 14.508,47€       10.839,74€          13.800,09€              14.299,55€             

B2 CONTRIBUTO ANAC 30,00€             30,00€                30,00€                    30,00€                   

B3 Art. 113, D.Lgs 50/2016 (2% di A1) di cui 1.318,95€         1.318,95€          1.682,23€             1.682,23€            
B3.1 Incentivo funzioni tecniche  D.Lgs 50/2016 (80 % di B3) 1.181,26€         1.181,26€            1.345,79€                1.345,79€               164,53€             
B3.2 Fondo acquisto strumentazioni tecnologiche D.Lgs 50/2016 (20% di B3) 131,25€            131,25€               336,45€                  336,45€                 205,20€             

IMPORTO TOTALE  (A+B) 81.805,01€       61.453,77€          78.239,99€              81.009,74€             

C C1 ECONOMIE DI PROGETTO 20.351,24€          3.565,02 € 795,27€                 

ECONOMIE DI PROGETTO 20.351,24€        3.565,02€             795,27€               

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI

“LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “JAZZOLINO” DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI TROPEA”.

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dott. Matteo Galletta 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Giuliano 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 2039/2022  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO 

OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "JAZZOLINO" 

DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI TROPEA TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. (LEGGE 120/2020)  

CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE. CIG: 8812763A15; 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI, STATO 

FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DEL  SALDO. 

 si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 22/09/2022 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 2039/2022  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO 

OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "JAZZOLINO" 

DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI TROPEA TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. (LEGGE 120/2020)  

CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE. CIG: 8812763A15; 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI, STATO 

FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DEL  SALDO. 

 si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 27/09/2022 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. GALLETTA MATTEO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 1376  DEL  28/09/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PAVIMENTO IN VINILICO DEL BLOCCO 
OPERATORIO E DEL PRONTO SOCCORSO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO "JAZZOLINO" 
DI VIBO VALENTIA E DEL PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI TROPEA TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. (LEGGE 120/2020)  
CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. CIG: 8812763A15; 
PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI, STATO 
FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE DEL  SALDO. 
 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 28/09/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 28/09/2022 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


